1. Quis, quæso, aut aliud agimus? Emendatio est Pauli Manutii. antea enim legebatur: quid quæso, aut.

2. Longi sermonis initium depulisti. Sic & Pal. & Cujac. Nanctius & Lambinus adhiberent *arsulisti*. Victorius *populisti*.

tamen adoleſcentes quid in Latinis potius imitaremur, non habebamus. Quod autem plures à nobis nominati ſunt, eo pertinuit (ut paulo ante dixi) quod intelligi volui, in eo, cuius omnes cupidiffimi eſſent, quam pauci digni nomine evaderent. Quare *εγωνα* me, ne ſi Africanus quidem fuit, (ut ait in hiſtoria ſua C. Fannius) exiſtimari velim. Ut voles, inquit Atticus. Ego enim non alienum à te putabam, quod & in Africano fuiſſet, & in Socrate. Tum Brutus, De iſto poſtea: ſed tu (inquit, me intruens) orationes nobis veteres explicabis? *1* Verò, inquam, Brute: ſed in Cumano, aut in Tuſculano, aliquando, ſi modò licebit: quoniam utroque in loco vicini ſumus. Sed jam ad id, unde digreſſi ſumus, revertamur. Hortenſius igitur cum admodum adoleſcens orſus eſſet in foro dicere, celeriter ad majores cauſas adhiberi cœptus eſt, quamquam incidere in Cotta, & Sulpicii ætatem, qui annis decem majores excellentem Cræſſo, & Antonio, deinde Philippo, poſt Julio, cum iis iſtis dicendi gloria comparabatur. Primum memoria tanta, quantum in illo cognoviſſe me arbitror, ut quæ ſecum commentatus eſſet, ea ſine ſcripto verbis eiſdem redderet, quibus cogitaviſſet. hoc adjuvante ille tan to ſic utebatur, ut ſua & commentata, & ſcripta, & nullo referente omnia adverſariorum dicta meminifſet. Ardebat autem cupiditate ſic, ut in nullo umquam flagrantius ſtudium viderim. nullum enim patiebatuſſe diem, quin aut in foro diceret, aut meditaretur extra forum, ſepiffimè autem eodem die utrumque faciebat. Attruleratque minimè vulgare genus dicendi: duas quidem res, quas nemo alius: partitiones, quibus de rebus dicturus eſſet, & 2 collectiones, memor & quæ eſſent dicta contrà, quæque ipſe dixiſſet. Erat in verborum ſplendore elegans, compoſitione aptus, facultate copioſus: eaque erat cum ſummo ingenio, tum exercitationibus maximis, conſecutus. rem complectebatur memoriter, dividebat acutè: nec prætermittere ferè quiddam, quod eſſet in cauſa, aut ad confirmandum, aut ad refellendum: vox canora, & ſuavis. motus & geſtus etiam plus artis habebat, quam erat oratori ſatis. Hoc igitur floſcente, Cræſſus eſt mortuus, Cotta pulſus, judicia intermiſſa bello, nos in forum venimus. Erat Hortenſius in bello, primo anno, miles, altero tribunus militum: Sulpicius legatus aberat, etiam M. Antonius: exercebatur una lege iudicium *Varia*, ceteris propter bellum intermiſſis: qui frequentes aderant (quamquam pro ſe ipſi dicebant) oratores non illi quidem principes L. Memmius, & Q. Pompejus, ſed oratores tamen, teſte diſſerto uterque Philippo, cuius in teſtimonio contentio & vim accuſatoris habebat, & copiam. Reliqui, qui tum principes numerabantur, in magiſtratus erant, quoridieque ferè à nobis in concionibus audiebantur. Erat enim tribunus plebis tum C. Curio: quamquam is quidem ſilebat, ut erat ſemel à concione univerſa relictus. Q. Metellus Celer, non ille quidem orator, ſed tamen non infans: diſerti autem Q. Varius, C. Carbo, Cn. Pomponius: & ii quidem habitabant in roſtris. C. etiam Julius, ædilis cutulis quotidie ferè accuratas conciones habebat: ſed me cupidiffimum audiendi primus dolor percuffit. Cotta cum eſt expulſus, reliquos frequenter audiens acertimo ſtudio tenebar, quoridieque & ſcribens, & legens, & commentans, oratoris tantum exercitationibus contentus non eram. Jam conſequenti anno Q. Varius ſua lege damnatus exceſſerat. Ego autem, juris civilis ſtudio, multum operæ dabam Q. Scævola, P. F. qui quamquam nemini ſe ad docendum dabat, tamen, conſulentiſſimis reſpondendo, ſtudioſius audiendi docebat. Atque huic anno proximus Sulla conſule, &

Pompejo fuit. tum P. Sulpicii in tribunatu quotidie concionanis totum genus dicendi penitus cognovimus. eodemque tempore cum princeps Academia Philo cum Athenienſium optimatibus Mithridatico bello domo profuſiſſet, Romamque veniſſet, totum ei me tradidi, admirabili quodam ad philoſophiam ſtudio concitatus, in quo hoc etiam commorabar attentius, quod etſi rerum ipſarum varietas, & magnitudo ſumma me *deleſtatione* retinebat; tamen ſublata jam eſſe in perpetuum ratio iudiciorum videbatur. Occiderat Sulpicius illo anno, treſque proximò trium ætatum oratores erant crudeliſſimè interfecti, Q. Catulus, M. Antonius, C. Julius. Eodem anno etiam Moloni Rhodio Romæ dedimus operam, & actori ſummo cauſarum, & magiſtro. Hæc etſi videntur eſſe à propoſita ratione diverſa, tamen idcirco à me proferuntur, ut noſtrum curſum perſpicere, quoniam voluifſi, Brute, poſſis, (nam Attico hæc nota ſunt) & videre quemadmodum ſimus in ſpatio Q. Hortenſium ipſius veſtigiiſſe perſecuti. Triennium ferè fuit urbs ſine armis, ſed oratorum aut interitu, aut diſceſſu, aut fuga, (nam aberant etiam adoleſcentes M. Cræſſus, & Lentuli duo) primas in cauſis agebat Hortenſius: magis, magiſque quotidie probatur Antifſtius, Piſo ſæpe dicebat: minus ſæpe Pomponius, raro Carbo: ſemel aut iterum Philippus. At verò ego hoc tempore omni nocte & dies in omnium doctriinarum meditatione verſabar. Eram cum Stoico Diodoto: qui cum habitaviſſet apud me, mecumque vixiſſet, nuper eſt domi mea mortuus. à quo cum in aliis rebus, tum ſtudioſiſſimè in *dialectica* exercebar: quæ quaſi contracta, & adſtricta eloquentia putanda eſt: ſine qua etiam tu, Brute, iudicaviſti, te illam juſtam eloquentiam, quam dialectica dilatatam eſſe putant, conſequi non poſſe. Huic ego doctori, & ejus artibus variis, atque multis ita eram tamen deditus, ut ab exercitationibus oratoriis nullus dies vacuus eſſet. Commentabar declamans, (ſic enim nunc loquuntur) ſæpe cum M. Piſone, & cum Q. Pompejo, aut cum aliquo quotidie: idque faciebam multum etiam Latine, ſed Græcè ſæpius: vel quòd *Græca oratio* plura ornamenta ſuppeditans, conſuetudinem ſimiliter Latine dicendi afferrebat: vel quòd à Græcis ſummis doctores, niſi Græcè dicerem, neque corrigi poſſem, neque doceri: Tumultus interim pro recuperanda republica, & crudelis interitus oratorum trium, Scævola, Carbonis, Antifſtii: reditus Cottæ Curionis, Cræſſi, Lentulorum, Pompeji: leges & judicia conſtituta: recuperata republica: ex numero autem oratorum Pomponius, Cenſorinus, Murena ſublati. tum primum nos ad cauſas & privatas, & publicas adire cœpimus, non ut in foro *diſceremus*, quod plerique fecerunt, ſed ut quantum nos efficere poſuiſſemus, docti in forum veniremus. Eodem tempore Moloni dedimus operam. Dictatore enim Sulla, legatus ad ſenatum de Rhodiorum præmiis venerat. Itaque prima cauſa publica, pro Sex. Roſcio diſta, & tantum commendationis habuit, ut non ulla eſſet, quæ non digna noſtro patrocinio videretur. deinceps inde multa, quas non minus diligenter elaboratas, & tanquam elucubratas afferebamus. Nunc, quoniam totum me non *navo* aliquo aut *crepundis*, ſed corpore omni vidèris velle cognoscere, complectar nonnulla etiam, quæ fortaſſe videantur minus neceſſaria. Erat eo tempore in nobis ſumma gracilitas, & infirmitas corporis: procerum & tenuè collum: qui habitus, & quæ figura non procul abeſſe putatur à vitæ periculo, ſi accedit labor, & *laterum* magna contentio. Eoque magis hoc eos, quibus eram carus, commovebat, quòd omnia ſine remiſſione, ſine varietate, vi ſumma